東京高専同窓会員各位                平成17年3月吉日
くぬぎだくぬぎだくぬぎだくぬぎだ通信通信通信通信 2005200520052005

拝啓 同窓生の皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。今年
度も東京高専では様々な行事等が行なわれました。今回は、母校の近況、同
窓会名簿の発行および同窓会総会の開催についてご紹介致します。
母校母校母校母校のののの近況近況近況近況：：：：◆平成 17 年度入学の１年生から、混合学級制が導入されます。
これは、中学段階では学科を選ぶことが難しく、また近年のゆとり教育の影
響で基礎学力の不十分な学生が多くなったことによります。入学時の学科は
仮配属とし、２年生で本人の希望、特性、成績を評価して正式学科配属とな
ります。演習科目を充実させ、全学科の実験を経験させるなど、専門に耐え
うる基礎学力を培うためにきめ細かい指導が行われます。１年生５クラス全
て同じ教育内容で、担任も２名づつです。◆◆◆◆平成 15 年４月に設置された専攻
科は、本年３月、初の修了生を出します。23 名のうち 11 名が４年制大卒とし
て企業に就職します。１名は技術系以外の職種に変更して就職する予定です。
10 名が東工大、九州大、電通大、早稲田大、北陸先端大、長岡技大等の一流
大学院に進学します。残り１名も３月の試験で大学院に進学予定です。専攻
科では英語に力を入れていますが、１期生の最終的な TOEIC スコアの平均は
467 点で、550 点を超えた学生が７名になりました。４月からは専攻科生専用
の e-learning システムが導入され、研究室や家で TOEIC の自学自習が出来る
ようになります。また、平成１６年度に行われた学会発表でも、２名の専攻
科１期生が大学院生やプロの研究者に混じって優秀賞を獲得しました。１月
27 日に専攻科１期生の最終研究発表会が八王子市内のクリエイトホールで公
開開催されました。本校の産学連携組織である技術懇談会の共催と、八王子
商工会議所の協賛により行われたものです。３月末には管理棟の西側に総面
積約 1200ｍ２４階建ての専攻科棟が完成します。◆技術者教育の国際同等性
を保証するために多くの高専、理工系大学で日本技術者教育認定機構(JABEE)
の審査を受けていますが、本校も平成 18 年に受審予定です。更に、平成 19
年には大学評価・学位授与機構による教育、研究、管理運営に関する機関別
認証評価を受ける予定です。いずれの審査も東京高専の教育機関としての質
を評価してもらう大切なものです。
同窓会名簿同窓会名簿同窓会名簿同窓会名簿のののの発行発行発行発行とととと同窓会総会開催同窓会総会開催同窓会総会開催同窓会総会開催のおのおのおのお知知知知らせらせらせらせ：：：：東京高専も創立 40年を迎え、
同窓会員の数は五千名に迫る規模になりました。今年は同窓会名簿発行の年
であり、創立 50年周年に向けてより活発な同窓生相互の情報交換や活動の積
極的な見直しが望まれます。現在母校に在職する同窓生を中心とした会の運
営を改め、多数の同窓生参加による組織運営や同窓会ホームページの更新が
必要と思われます。そのためには多数の同窓生の結集がなければ実現できま
せん。今年 11月の椚田祭期間に併せて同窓会総会ならびに懇親会を準備する
予定ですので是非ご出席くださいますようお願い申し上げます。詳細につき
ましては後日ご連絡申し上げます。ご意見やご要望は電子メール等でお寄せ
ください。末筆ながら皆様のご健康とご多幸をお祈り申し上げます。
事務局より                          敬具
追伸：紙面の関係で高専大会やコンテスト受賞結果等を割愛させていただき
ました。これらの情報は学校ＨＰのトピックスに掲載されておりますので是
非ご覧下さい。卒業生数卒業生数卒業生数卒業生数 4885名(平成 15年度まで)。
学校学校学校学校 HP: http://www.tokyo-ct.ac.jp 同窓会 E-mail: ob@tokyo-ct.ac.jp